Постановление Правительства Нижегородской области от 19.06.2013г. № 376

Об утверждении нормативов потребления населением коммунальных
услуг по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению
и водоотведению на территории Нижегородской области

В соответствии с частью 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года № 306 "Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг" Правительство Нижегородской области постановляет:

1. Утвердить нормативы потребления населением коммунальных услуг по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению и водоотведению в жилых помещениях при отсутствии приборов учета холодной воды, горячей воды и сточных бытовых вод на территории населенных пунктов Нижегородской области согласно приложениям 1-4 к настоящему постановлению.

2. Утвердить нормативы потребления населением коммунальных услуг по холодному водоснабжению и горячему водоснабжению на общедомовые нужды при отсутствии приборов учета холодной воды и горячей воды на территории Нижегородской области согласно приложению 5 к настоящему постановлению.

3. Утвердить нормативы потребления населением коммунальной услуги по холодному водоснабжению при использовании земельного участка и надворных построек при отсутствии приборов учета холодной воды на территории Нижегородской области согласно приложению 6 к настоящему постановлению.

4. При расчете нормативов потребления населением коммунальных услуг по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению и водоотведению применен расчетный метод.

5. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Нижегородской области от 26 октября 2011 года № 869 "Об утверждении нормативов холодного водоснабжения, горячего водоснабжения и водоотведения для населения Балахнинского муниципального района Нижегородской области";

постановление Правительства Нижегородской области от 30 августа 2012 года № 593 "Об утверждении нормативов потребления населением коммунальных услуг по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению и водоотведению на территории Нижегородской области".

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2014 года, за исключением абзаца третьего пункта 5, вступающего в силу по истечении 10 дней со дня официального опубликования настоящего постановления.

Губернатор                                                         В.П.Шанцев

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

к постановлению Правительства

Нижегородской области

от 19 июня 2013 года № 376

Нормативы потребления населением коммунальных услуг
по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению и водоотведению
в жилых помещениях при отсутствии приборов учета холодной воды,
горячей воды и сточных бытовых вод на территории населенных
пунктов Нижегородской области с численностью жителей
менее 10 тысяч человек

	№ п/п
	Степень благоустройства жилищного фонда
	Нормативы потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению в жилых помещениях,

куб.м в месяц на человека
	Нормативы потребления коммунальных услуг по горячему водоснабжению в жилых помещениях,

куб.м в месяц на человека
	Нормативы потребления коммунальных услуг по водоотведению в жилых помещениях,

куб.м в месяц на человека

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Многоквартирные дома или жилые дома с централизованным холодным и горячим водоснабжением

	1.1.
	ванна с душем, кухонная мойка и (или) раковина, унитаз
	3,892
	2,548
	6,440

	1.2.
	душ, кухонная мойка и (или) раковина, унитаз
	3,372
	1,968
	5,340

	1.3.
	кухонная мойка и (или) раковина, унитаз
	2,521
	1,019
	3,540

	1.4.
	кухонная мойка и (или) раковина, без унитаза
	1,621
	1,019
	2,640

	2.
	Многоквартирные дома и общежития с централизованным холодным и горячим водоснабжением

	2.1.
	имеющие в составе общего имущества помещения санитарно-гигиенического и бытового назначения, оборудованные общими душевыми
	2,208
	1,140
	3,349

	2.2.
	имеющие в составе общего имущества помещения санитарно-гигиенического и бытового назначения, оборудованные душевыми при всех комнатах
	2,426
	1,383
	3,809

	2.3.
	имеющие в составе общего имущества помещения санитарно-гигиенического и бытового назначения, оборудованные общими кухнями и блоками душевых при жилых комнатах в каждой секции здания
	2,861
	1,868
	4,729

	2.4.
	оборудованные раковиной, унитазом
	1,718
	0,453
	2,171

	2.5.
	оборудованные в каждой комнате ванной с душем, кухонной мойкой и (или) раковиной, унитазом
	3,814
	2,313
	6,127

	3.
	Многоквартирные дома или жилые дома с централизованным холодным водоснабжением  без централизованного горячего водоснабжения

	3.1.
	Оборудованные газовыми водонагревателями

	3.1.1.
	ванна с душем, кухонная мойка и (или) раковина, унитаз
	4,920

	4,920

	3.1.2.
	душ, кухонная мойка и (или) раковина, унитаз
	4,320

	4,320

	3.1.3.
	кухонная мойка и (или) раковина, унитаз
	3,220

	3,220

	3.1.4.
	кухонная мойка и (или) раковина, без унитаза
	2,320

	2,320

	3.2.
	Оборудованные водонагревателями, работающими на твердом топливе (электрическими водонагревателями)

	3.2.1.
	ванна с душем, кухонная мойка и (или) раковина, унитаз
	4,034

	4,034

	3.2.2.
	душ, кухонная мойка и (или) раковина, унитаз
	3,542

	3,542

	3.2.3.
	кухонная мойка и (или) раковина, унитаз
	2,476

	2,476

	3.2.4.
	кухонная мойка и (или) раковина, без унитаза
	1,738

	1,738

	3.3.
	Не оборудованные водонагревателем

	3.3.1.
	ванна или душ,  кухонная мойка и (или) раковина, унитаз
	3,078

	3,078

	3.3.2.
	кухонная мойка и (или) раковина, унитаз
	2,376

	2,376

	3.3.3.
	кухонная мойка и (или) раковина, без унитаза
	1,656

	1,656

	4.
	Многоквартирные дома, жилые дома с холодным водоснабжением от уличных колонок
	1,200

	Примечание:

1. Годовая продолжительность работы систем централизованного горячего водоснабжения принята 351 день с учетом 14 дней на проведение планово-предупредительного ремонта.

	2. Норматив потребления коммунальной услуги по водоотведению применяется при оборудовании многоквартирных и (или) жилых домов внутридомовыми инженерными системами и централизованными сетями водоотведения.

[image: image1.emf]
ПРИЛОЖЕНИЕ 5

к постановлению Правительства

Нижегородской области

от 19 июня 2013 года № 376

Нормативы потребления населением коммунальных услуг
по холодному водоснабжению и горячему водоснабжению
на общедомовые нужды при отсутствии приборов учета
холодной воды и горячей воды на территории
Нижегородской области

	№ п/п
	Степень благоустройства жилищного фонда
	Единицы измерения
	Нормативы потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению на общедомовые нужды
	Нормативы потребления коммунальной услуги по горячему водоснабжению на общедомовые нужды

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Многоквартирные дома с централизованным холодным и горячим водоснабжением
	Куб.м в месяц на 1 кв.м общей площади помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме
	0,015
	0,007

	2.
	Многоквартирные дома без централизованного горячего водоснабжения

	0,022

	Примечание: Общая площадь помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме, определяется как суммарная площадь следующих помещений, не являющихся частями квартир многоквартирного дома и предназначенных для обслуживания более одного помещения в многоквартирном доме: площади межквартирных лестничных площадок, лестниц, коридоров, тамбуров, холлов, вестибюлей, колясочных, помещений охраны (консьержа) в этом многоквартирном доме, не принадлежащих отдельным собственникам.

ПРИЛОЖЕНИЕ 6

к постановлению Правительства

Нижегородской области

от 19 июня 2013 года № 376

Нормативы потребления населением коммунальных услуг
по холодному водоснабжению при использовании земельного участка
и надворных построек при отсутствии приборов учета холодной
воды на территории Нижегородской области

	Нормативы потребления  коммунальной услуги по холодному водоснабжению при использовании земельного участка и надворных построек для водоснабжения и приготовления пищи для сельскохозяйственных животных

	№ п/п
	Вид сельскохозяйственных животных
	Норматив по холодному водоснабжению при использовании земельного участка и надворных построек для водоснабжения и приготовления пищи для сельскохозяйственных животных, (куб.м в месяц на 1 голову животного)

	1
	2
	3

	1
	корова
	1,73

	2
	молодняк
	0,73

	3
	лошадь
	1,83

	4
	свинья
	0,46

	5
	овца
	0,15

	6
	коза
	0,08

	7
	домашняя птица
	0,01

	Нормативы потребления  коммунальной услуги по холодному водоснабжению при использовании земельного участка и надворных построек для полива земельного участка

	№ п/п
	Вид благоустройства
	Норматив по холодному водоснабжению при использовании земельного участка и надворных построек для полива земельного участка, (куб.м в мес.на 1 кв.м земельного участка)

	1
	2
	3

	1
	колонка
	0,017

	2
	водопровод
	0,040

	Примечание: Поливной сезон составляет с мая по август включительно.

	Нормативы потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению при использовании земельного участка и надворных построек для бани

	№ п/п
	Направление использования
	Норматив по холодному водоснабжению при использовании земельного участка и надворных построек для водоснабжения бни, (куб.м в мес.на 1 человека)

	1
	2
	3

	1
	баня
	0,200

ПРАВИТЕЛЬСТВО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 декабря 2006 г. N 421

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ПОТРЕБЛЕНИЯ ПРИРОДНОГО ГАЗА,

ИСПОЛЬЗУЕМОГО НАСЕЛЕНИЕМ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ДЛЯ

ПРИГОТОВЛЕНИЯ ПИЩИ, ПОДОГРЕВА ВОДЫ И ОТОПЛЕНИЯ

ПРИ ОТСУТСТВИИ ПРИБОРОВ УЧЕТА ГАЗА

В целях реализации статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации и во исполнение постановлений Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года N 306 "Об утверждении правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг" и от 13 июня 2006 года N 373 "О порядке установления нормативов потребления газа населением при отсутствии приборов учета газа" Правительство Нижегородской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые нормативы потребления природного газа, используемого населением Нижегородской области для приготовления пищи, подогрева воды и отопления при отсутствии приборов учета газа.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2007 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора, заместителя Председателя Правительства Нижегородской области по социально-экономическому планированию, бюджетным отношениям и инвестиционной политике В.А. Иванова.

Губернатор области

В.П.ШАНЦЕВ

Утверждены

постановлением

Правительства области

от 20.12.2006 N 421

НОРМАТИВЫ

ПОТРЕБЛЕНИЯ ПРИРОДНОГО ГАЗА, ИСПОЛЬЗУЕМОГО НАСЕЛЕНИЕМ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ ДЛЯ ПРИГОТОВЛЕНИЯ ПИЩИ, ПОДОГРЕВА

ВОДЫ И ОТОПЛЕНИЯ ПРИ ОТСУТСТВИИ ПРИБОРОВ УЧЕТА ГАЗА

	N
п/п
	Направление использования газа
	Единицы измерения
	Нормативы
потребления
(куб. м)

	1.
	На приготовление пищи и подогрев воды

	а)
	газовая  плита   (при   наличии
центрального    отопления     и
центрального           горячего
водоснабжения)
	на         одного
человека в месяц
	11

	б)
	газовая плита  (при  отсутствии
газового        водонагревателя
(колонки)    и     центрального
горячего водоснабжения)
	на         одного
человека в месяц
	15

	в)
	газовая   плита    и    газовый
водонагреватель (колонка)  (при
отсутствии         центрального
горячего водоснабжения)
	на         одного
человека в месяц
	28,2

	г)
	газовый         водонагреватель
(колонка)
	на         одного
человека в месяц
	17,2

	2.
	На отопление жилых помещений от газовых приборов

	а)
	в   жилых   домах   с   местным
отоплением от газовых  приборов АГВ (АОГВ)  без  отключения  на летний период
	на     1    кв. м
отапливаемой
площади в месяц
	8,7

	б)
	в   жилых   домах   с   местным
отоплением от газовых  приборов
АГВ  (АОГВ)  с  отключением  на
летний период
	на     1    кв. м
отапливаемой
площади в месяц
	8

ПРАВИТЕЛЬСТВО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 августа 2012 г. N 594

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ
ПОТРЕБЛЕНИЯ НАСЕЛЕНИЕМ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ
ПО ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ НА ТЕРРИТОРИИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 24.12.2012 N 933)

В соответствии с частью 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года N 306 "Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг" Правительство Нижегородской области постановляет:

1. Утвердить нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению населением, проживающим в многоквартирных или жилых домах на территории Нижегородской области, при отсутствии приборов учета электрической энергии согласно приложениям 1, 2 к настоящему постановлению.

При расчете нормативов потребления населением коммунальной услуги по электроснабжению применен расчетный метод.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Нижегородской области от 19 июля 2007 года N 244 "Об утверждении норматива потребления коммунальных услуг по электроснабжению при отсутствии приборов учета электрической энергии".

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 октября 2012 года.

4. Аппарату Правительства Нижегородской области обеспечить опубликование настоящего постановления.

И.о. Губернатора
В.А.ИВАНОВ

Приложение 1
к постановлению
Правительства Нижегородской области
от 30 августа 2012 г. N 594

НОРМАТИВЫ
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ
НАСЕЛЕНИЕМ, ПРОЖИВАЮЩИМ В МНОГОКВАРТИРНЫХ ИЛИ ЖИЛЫХ ДОМАХ
НА ТЕРРИТОРИИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ, ПРИ ОТСУТСТВИИ ПРИБОРОВ
УЧЕТА ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ

	N п/п
	Нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению в жилых помещениях, кВт·ч на 1 человека в месяц при количестве проживающих в жилом помещении

	Количество комнат
	1 человек
	2 человека
	3 человека
	4 человека
	5 человек и более

	1
	Дома, оборудованные газовыми плитами

	1.1
	Одна комната
	103
	64
	49
	40
	35

	1.2
	Две комнаты
	133
	82
	64
	52
	45

	1.3
	Три комнаты
	150
	93
	72
	59
	51

	1.4
	Четыре и более комнат
	162
	101
	78
	63
	55

	2
	Дома, оборудованные в установленном порядке электроплитами

	2.1
	Одна комната
	153
	95
	73
	60
	52

	2.2
	Две комнаты
	180
	112
	87
	70
	61

	2.3
	Три комнаты
	197
	122
	95
	77
	67

	2.4
	Четыре и более комнат
	209
	130
	101
	82
	71

	3
	Дома, оборудованные газовыми плитами и водонагревателями по проекту

	3.1
	Одна комната
	174
	108
	84
	68
	59

	3.2
	Две комнаты
	225
	139
	108
	88
	76

	3.3
	Три комнаты
	255
	158
	122
	99
	87

	3.4
	Четыре и более комнат
	276
	171
	132
	107
	94

	4
	Дома, оборудованные электроплитами и водонагревателями по проекту

	4.1
	Одна комната
	224
	139
	108
	88
	76

	4.2
	Две комнаты
	265
	164
	127
	103
	90

	4.3
	Три комнаты
	289
	179
	139
	113
	98

	4.4
	Четыре и более комнат
	307
	191
	148
	120
	105

Приложение 2
к постановлению
Правительства Нижегородской области
от 30 августа 2012 г. N 594

НОРМАТИВЫ
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ
НАСЕЛЕНИЕМ, ПРОЖИВАЮЩИМ В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ
НА ТЕРРИТОРИИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ, ПРИ ОТСУТСТВИИ
ПРИБОРОВ УЧЕТА ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ НА ОБЩЕДОМОВЫЕ НУЖДЫ

(в ред. постановления Правительства Нижегородской области от 24.12.2012 N 933)

	N п/п
	Группы оборудования, являющегося общим имуществом многоквартирного дома
	Нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению на общедомовые нужды, кВт·ч в месяц на 1 кв. метр площади помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме

	1 - 2 - этажные
	3 - 4 - этажные
	5 - этажные
	6 - 9 - этажные
	10 - 15 - этажные
	16 - этажные и выше

	1
	Освещение
	0,71
	1,08
	1,23
	1,72
	2,25
	3,33

	2
	Освещение и силовое оборудование лифтов

	2.1
	Освещение и силовое оборудование 1 лифта в подъезде
	-
	-
	3,19
	3,19
	3,53
	4,75

	2.2
	Освещение и силовое оборудование 2 и более лифтов в подъезде
	-
	-
	-
	4,66
	5,34
	6,52

Примечание: при расчете нормативов потребления населением, проживающим в многоквартирных домах на территории Нижегородской области, коммунальной услуги по электроснабжению на общедомовые нужды площади подвалов, технических подпольев, чердаков в общей площади всех помещений многоквартирного дома не учтены.

(примечание введено постановлением Правительства Нижегородской области от 24.12.2012 N 933)